
ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO

La Estadística de Regulación de Empleo presenta información sobre empresas, procedimientos y trabajadores
afectados por despidos colectivos, suspensión de contrato y reducción de jornada, según el procedimiento haya
finalizado con acuerdo o sin acuerdo. Para los trabajadores afectados por estas medidas (principal indicador de
seguimiento), se presenta información desagregada por sexo del trabajador, tamaño de la empresa y causa alegada
en el procedimiento, además de por sector de actividad y división de actividad y comunidad autónoma. Asimismo,
se presentan estos desgloses en el apartado "principales series”.

(*) Se debe tener en cuenta que los datos referente a este periodo tanto en valor absoluto como relativo pueden
ser poco representativos estadísticamente, dado el corto periodo de tiempo a que se refieren.

http://www.mitramiss.gob.es

http://www.mitramiss.gob.es/estadisticas/Reg/welcome.htm
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (I)

REG – Avance enero - febrero 2020 

(datos provisionales)

497

4.596

2.676

529

4.029

3.665

Reducción de jornada

Suspensión de contrato

Despidos colectivos

Trabajadores afectados por
medida de REGULACIÓN DE EMPLEO

Avance Enero - Febrero 2020 Enero - Febrero 2019

(Avance enero - febrero 2020)

32

-567

989

Reducción de jornada

Suspensión de contrato

Despidos colectivos

Variación de Trabajadores afectados por medida de REGULACIÓN 
DE EMPLEO 

(Avance enero - febrero 2020 vs enero - febrero 2019)

El número de empresas afectadas por 

procedimientos de despidos colectivos, 

suspensión de contrato y reducción de jornada 

fue 410 (-6,0% sobre el mismo periodo del año 

anterior). 

El número de procedimientos finalizados con 

acuerdo representó el 91,0%, frente al 9,0% que lo 

hizo sin acuerdo. Asimismo, el total de 

trabajadores afectados ascendió a 8.223, de los 

cuales 7.131 (86,7%)  estaban afectados por 

procedimientos finalizados con acuerdo y 1.092 

(13,3%) lo estaban por procedimientos finalizados 

sin acuerdo.  

De los 8.223 trabajadores afectados, 3.665 

(44,6%) trabajadores fueron afectados por 

despidos colectivos, 4.029 (49,0%) por 

suspensión de contrato, y 529 (6,4%) por 

reducción de jornada. Se presentan tasas de 

37,0%, -12,3% y 6,4% sobre el mismo periodo del 

año anterior. 

Por sexo, el 69,2% de los trabajadores son 

hombres y el 30,8% son mujeres (14,3% y -9,2% 

sobre el mismo periodo del año anterior). 
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (II)

Por sección de actividad, se presentan los datos del total de medidas de regulación del periodo considerado, así como del mismo
periodo del año anterior y sus variaciones absolutas.

REG – Avance enero - febrero 2020 

(datos provisionales)

66

92

117

165

186

188

256

300

328

328

355

736

951

957

3.140

R - Act. artísticas

B - Ind. extractivas

Q - Sanidad y serv. soc.

J - Información y comunicaciones

O - AAPP, Defensa, SS

D - Sum. energía

A - Agricultura, ganadería, etc

N - Act. administrativas

F - Construcción

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

K - Act. financieras y de seguros

C - Ind. manufacturera

Trabajadores afectados por MEDIDAS DE REGULACIÓN DE 
EMPLEO según  sección de actividad económica

Avance Enero - Febrero 2020 Enero - Febrero 2019

(Avance enero - febrero 2020)

26

-51

-112

-115

179

188

12

-637

-81

-168

154

17

364

688

71

R - Act. artísticas

B - Ind. extractivas

Q - Sanidad y serv. soc.

J - Información y comunicaciones

O - AAPP, Defensa, SS

D - Sum. energía

A - Agricultura, ganadería, etc

N - Act. administrativas

F - Construcción

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

I - Hostelería

G - Comercio y rep. vehículos

K - Act. financieras y de seguros

C - Ind. manufacturera

Variación en trabajadores afectados por MEDIDAS DE 
REGULACIÓN según sección de actividad económica

(Avance enero - febrero 2020 vs enero - febrero 2019)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (III)

Por sección de actividad, se presentan los datos de despidos colectivos y suspensiones de contrato del periodo considerado, así como
del mismo periodo del año anterior.

REG – Avance enero - febrero 2020 

(datos provisionales)

238

-

23

33

677

14

139

25

-

94

133

68

497

-

1.893

A - Agricultura, ganadería, etc

P - Educación

R - Act. artísticas

B - Ind. extractivas

I - Hostelería

Q - Sanidad y serv. soc.

M - Act. profesionales

J - Información y comunicaciones

O - AAPP, Defensa, SS

N - Act. administrativas

F - Construcción

H - Transporte y almacenamiento

G - Comercio y rep. vehículos

K - Act. financieras y de seguros

C - Ind. manufacturera

Trabajadores afectados por SUSPENSIONES DE CONTRATO 
según sección de actividad económica

Avance Enero - Febrero 2020 Enero - Febrero 2019

(Avance enero - febrero 2020)

12

19

36

59

59

76

89

134

186

193

194

282

398

957

971

A - Agricultura, ganadería, etc

P - Educación

R - Act. artísticas

B - Ind. extractivas

I - Hostelería

Q - Sanidad y serv. soc.

M - Act. profesionales

J - Información y comunicaciones

O - AAPP, Defensa, SS

N - Act. administrativas

F - Construcción

H - Transporte y almacenamiento

G - Comercio y rep. vehículos

K - Act. financieras y de seguros

C - Ind. manufacturera

Trabajadores afectados por DESPIDOS COLECTIVOS según 
sección de actividad económica

Avance Enero - Febrero 2020 Enero - Febrero 2019

(Avance enero - febrero 2020)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (IV)

Por CCAA, se presentan los datos del total de medidas de regulación del periodo considerado, así como del mismo periodo del año
anterior y sus variaciones absolutas.

REG – Avance enero - febrero 2020 

(datos provisionales)

14

26

32

136

159

197

267

310

341

391

419

424

519

675

857

891

1.021

1.544

Ceuta/Melilla

La Rioja

R. Murcia

Extremadura

Castilla-La Mancha

I. Balears

Aragón

P. Asturias

C. F. Navarra

Cantabria

Castilla y León

Galicia

País Vasco

Canarias

Cataluña

Andalucía

C. Madrid

C. Valenciana

Trabajadores afectados por POR MEDIDAS DE REGULACIÓN DE 
EMPLEO según COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Febrero 2020 Enero - Febrero 2019

(Avance enero - febrero 2020)

13

26

-20

101

-28

-101

178

82

49

291

-347

-709

174

118

-264

544

115

232

Ceuta/Melilla

La Rioja

R. Murcia

Extremadura

Castilla-La Mancha

I. Balears

Aragón

P. Asturias

C. F. Navarra

Cantabria

Castilla y León

Galicia

País Vasco

Canarias

Cataluña

Andalucía

C. Madrid

C. Valenciana

Variación en trabajadores afectados por MEDIDAS DE 
REGULACIÓN SEGÚN CCAA

(Avance enero - febrero 2020 vs enero - febrero 2019)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS ABSOLUTOS (V)

Por CCAA, se presentan los datos de despidos colectivos y suspensiones de contrato del periodo considerado, así como del mismo
periodo del año anterior.

REG – Avance enero - febrero 2020 

(datos provisionales)

3

8

16

32

45

54

67

104

133

136

152

220

243

278

355

409

619

791

Ceuta y Melilla

La Rioja

C. F. Navarra

R. Murcia

I. Balears

P. Asturias

Cantabria

Castilla - La Mancha

Aragón

Extremadura

País Vasco

Galicia

Castilla y León

Canarias

C. Valenciana

Cataluña

Andalucía

C. Madrid

Trabajadores afectados por DESPIDOS COLECTIVOS según 
COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Febrero 2020 Enero - Febrero 2019

(Avance enero - febrero 2020)

11

10

320

-

152

177

319

48

119

-

280

167

128

372

1.104

416

228

178

Ceuta y Melilla

La Rioja

C. F. Navarra

R. Murcia

I. Balears

P. Asturias

Cantabria

Castilla - La Mancha

Aragón

Extremadura

País Vasco

Galicia

Castilla y León

Canarias

C. Valenciana

Cataluña

Andalucía

C. Madrid

Trabajadores afectados por SUSPENSIONES DE CONTRATO 
según COMUNIDAD AUTÓNOMA

Avance Enero - Febrero 2020 Enero - Febrero 2019

(Avance enero - febrero 2020)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS RELATIVOS (I)

Por sección de actividad, se presentan los índices de incidencia1 como el número de trabajadores afectados por cada 1.000 afiliados en
alta en SS. Se muestra la gráfica de la incidencia para el total de las medidas de regulación, en mismos periodos de 2018 y 2019, así como
la variación absoluta del índice de incidencia.

(1) Respecto a la media anual de trabajadores en alta en SS del Régimen General y Carbón, y Régimen especial de trabajadores del Mar.

REG – Avance enero - febrero 2020 

(datos provisionales)

0,24

0,33

0,38

0,39

0,43

0,47

0,56

0,59

1,69

2,51

2,99

4,54

5,50

R - Act. artísticas

J - Información y comunicaciones

F - Construcción

G - Comercio y rep. vehículos

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

Total

I - Hostelería

C - Ind. manufacturera

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

Índices de incidencia en los trabajadores afectados por 
MEDIDAS DE REGULACIÓN DE EMPLEO según  sección de 

actividad económica

Avance Enero - Febrero 2020 Enero - Febrero 2019

(por cada 1.000 afiliados en alta en SS, avance enero - febrero 2020)

0,09

-0,25

-0,10

0,18

-0,24

0,20

0,02

-0,01

0,01

0,07

2,15

-2,38

5,50

R - Act. artísticas

J - Información y comunicaciones

F - Construcción

G - Comercio y rep. vehículos

M - Act. profesionales

H - Transporte y almacenamiento

Total

I - Hostelería

C - Ind. manufacturera

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

B - Ind. extractivas

D - Sum. energía

Variación de la incidencia en MEDIDAS DE REGULACIÓN DE 
EMPLEO según sección de actividad económica

(por cada 1.000 afiliados en alta en SS, avance enero - febrero 
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS RELATIVOS (II)

Se presentan los índices de incidencia2 por secciones de actividad con el desglose por tipo de medida:

(2) Respecto a la media anual de trabajadores en alta en SS del Régimen General y Carbón, y Régimen especial de trabajadores del Mar.

REG – Avance enero - febrero 2020 

(datos provisionales)

0,23

0,24

0,33

0,38

0,39

0,43

0,47

0,56

0,59

1,69

2,51

2,99

4,54

5,50

N - Act. Administrativas

R - Act. artísticas

J - Información y comunicaciones

F - Construcción

G - Comercio y rep. vehículos

M - Act. Profesionales

H- Transporte y almacenamiento

TOTAL

I - Hostelería

C - Ind. Manufacturera

A - Agricultura, ganadería, etc

K - Act. financieras y de seguros

B - Ind. Extractivas

D - Sum. energía

Índices de incidencia en los trabajadores afectados de las MEDIDAS 
DE REGULACIÓN DE EMPLEO Según sección de actividad económica 

por TIPO DE MEDIDA

Total Despidos Colectivos Suspensión de contrato Reducción de jornada

(por cada 1.000 afiliados en alta en SS, avance enero - febrero 2020)
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS RELATIVOS (III)

Por CCAA, se presentan los índices de incidencia3 como el número de trabajadores afectados por cada 1.000 afiliados en alta en SS. Se
completa la información con la variación del índice de incidencia sobre los mismos datos del año anterior. Se muestra la gráfica de la
incidencia para el total de las medidas de regulación.

(3) Respecto a la media anual de los trabajadores en alta en SS en el Régimen General y Carbón, Agrario por cuenta ajena y del Mar por cuenta ajena.

REG – Avance enero - febrero 2020 

(datos provisionales)

2,31

1,46

1,10

1,01

1,00

0,67

0,60

0,58

0,58

0,55

0,53

0,45

0,39

0,37

0,35

0,30

0,29

0,26

0,07

Cantabria

C. F. Navarra

P. Asturias

C. Valenciana

Canarias

País Vasco

Castilla y León

I. Balears

Aragón

Galicia

Total

Extremadura

Ceuta/ Melilla

C. Madrid

Andalucía

Cataluña

Castilla - La Mancha

La Rioja

R. Murcia

Incidencia de las MEDIDAS DE REGULACIÓN DE EMPLEO
por comunidad autónoma

Avance Enero - Febrero 2020 Enero - Febrero 2019

(por cada 1.000 afiliados en alta en SS, avance enero - febrero 2020)

1,70

0,17

0,28

0,13

0,16

0,21

-0,51

-0,32

0,38

-0,96

0,02

0,33

0,37

0,03

0,21

-0,10

-0,06

0,26

-0,05

Cantabria

C. F. Navarra

P. Asturias

C. Valenciana

Canarias

País Vasco

Castilla y León

I. Balears

Aragón

Galicia

Total

Extremadura

Ceuta/ Melilla

C. Madrid

Andalucía

Cataluña

Castilla - La Mancha

La Rioja

R. Murcia

Variación de la incidencia de las MEDIDAS DE REGULACIÓN DE 
EMPLEO según comunidad autónoma

(por cada 1.000 afiliados en alta en SS, avance enero -
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ESTADÍSTICA DE REGULACIÓN DE EMPLEO. DATOS RELATIVOS (IV)

Por CCAA, se presentan los índices de incidencia4 como el número de trabajadores afectados por cada 1.000 afiliados en alta en SS. Se
completa la información con la variación absoluta del índice de incidencia sobre los mismos datos del año anterior.

(4) Respecto a la media anual de los trabajadores en alta en SS en el Régimen General y Carbón, Agrario por cuenta ajena y del Mar por cuenta ajena.

REG – Avance enero - febrero 2020 

(datos provisionales)

Cantabria

C. F. Navarra
P. Asturias

C. Valenciana
CanariasPaís Vasco

Castilla y León

I. Balears

Aragón

Galicia

Total

Extremadura
Ceuta/ Melilla

C. Madrid

Andalucía

Cataluña
Castilla - La Mancha

La Rioja

R. Murcia

-1,1

-0,8

-0,5

-0,2

0,1

0,4

0,7

1,0

1,3

1,6

-0,03 0,22 0,47 0,72 0,97 1,22 1,47 1,72 1,97 2,22 2,47

V
a

ri
a

ci
ó

n
 ín

d
ic

e 
d

e 
in

ci
d

en
ci

a

Índice de incidencia

Índice de incidencia y su variación respecto al año anterior de las MEDIDAS DE REGULACIÓN DE EMPLEO
por comunidad autónoma

(por cada 1.000 afiliados en alta en SS, avance enero - febrero 2020)


